ИНСТРУКЦИЯ
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ И МОНТАЖУ
ЦИРКУЛЯЦИОННЫЕ НАСОСЫ СЕРИЙ
GRS, TRS
ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ
2 3
Уважаемый покупатель, благодарим вас за покупку.
Перед началом эксплуатации данного устройства пожалуйста внима-
тельно прочитайте данную инструкцию и сохраните ее для последую-
щего обращения. Просьба убедиться, что в гарантийном талоне (стр.
15-16) присутствует штамп магазина, подпись продавца, дата продажи
и модель насоса. При покупке покупателю следует проверить насос на
наличие дефектов.
1.1. Расшифровка условного обозначения модели насоса:
GRS25/4
GRS - Серия
25 – Условное проходное сечение, мм
4 – Максимальный напор, м
1.2. Составные элементы устройства:
1. Корпус с резьбовым соединением
2. Клеммная коробка с переключателем
скоростей
3. Пробка ротора
4. Винт
1.3. Комплект поставки:
2. Насос в сборе
3. 2 плоских уплотнения
4. Резьбовые соединения
5. Инструкция по эксплуатации
ОГЛАВЛЕНИЕ
1. Описание прибора.......................................................................................3
2. Общие сведения...........................................................................................4
3. Технические характеристики....................................................................5
4. Указания по технике безопасности......................................................8
5. Транспортировка и хранение.................................................................9
6. Монтаж..........................................................................................................10
7. Ввод в эксплуатацию и техническое обслуживание....................12
8. Возможные неисправности и их устранение.................................14
9. Гарантийный талон..................................................................................15
10. Условия гарантийного обслуживания...................................................17
GRS25(32) GRS32/8 GRS50/12F
TRS25(32) GRS-SS25/6
4 5
2.2 Рабочий диапазон, среда
Рабочая среда: этиленгликоль с концентрацией не более 50%
Температура перекачиваемой среды при длительной эксплуатации: от
+2°C до +110°C
Температура окружающей среды: от +5°C до +40 °C
Влажность окружающего воздуха, не более: 60%
Максимальное рабочее давление: 10 бар
Давление во всасывающем патрубке: не менее 1,08 бар
Данное оборудование соответствует ТР ТС 004/2011 «О безопасности
низковольтного оборудования» и ТР ТС 020/2011 «Электромагнитная
совместимость технических средств».
Минимальное входное давление (выше атмосферного давления) на
всасывающем патрубке насоса, необходимое для предотвращения ка-
витационных шумов (при температуре среды 110 °C) – 1,1 Бар
Минимальная геометрическая высота для систем с открытым расши-
рительным резервуаром: 300 мм. При этом впускной патрубок насоса
должен располагаться вблизи нейтральной точки, а температура воды
не должна превышать 80 °C.
2. Общие сведения
2.1 Область применения
Циркуляционные насосы предназначены для быстрой циркуляции
воды/теплоносителя в системах кондиционирования, отопления и в
трубопроводах горячего и холодного водоснабжения.
Типы систем отопления, для которых предназначены циркуляцион-
ные насосы серий TRS и GRS:
1. Радиаторное отопление
a. Однотрубные системы
b. Двухтрубные системы
c. Коллекторные системы
2. Теплые полы
Насос не предназначен для перекачивания воспламеняющихся жид-
костей. Циркуляционные насосы PUMPMAN серий GRS и TRS являются